



平成 20 年 8 月 8 日

# 平成 21 年 3 月期第 1 四半期業績の概況

連絡先：株式会社ライフ 広報部  
(03) 4503 - 5120

# 経 営 情 報

( 自 平成20年 4月 1日 )  
( 至 平成20年 6月30日 )

## 1. 営業概況

当四半期におきましては、新たな環境に適応すべく、前期に引き続き、クレジットカード事業をコア事業と位置付けた上で、事業ポートフォリオの組み替え、および事業構造改革のスピードアップに取り組んでおります。

クレジットカード事業では、日進レンタカー株式会社と提携した「レンタカー・カード」の新規募集を4月より開始致しました。また、前期より試験展開している携帯電話販売特化型店舗「モバイルライフ」の2号店を出店するなど、新たな会員の獲得に向け、様々な取り組みを行っております。このほか、電気料金のクレジットカード支払いサービスの7月導入に向けた北海道電力との新規契約や、L I F E - W e b D e s k 機能の改善・向上によるライフサックスポイント数のリアルタイム表示、カードご利用明細の照会可能月数拡大など、これまでに引き続き、お客様の利便性向上に努めてまいりました。

これらの結果、クレジットカードの会員数は12万人増加し、1,494万人となりました。

個品あっせん事業につきましては、厳格な加盟店審査基準のもとで事業を展開しております。今後も、6月に改正法が公布された割賦販売法への対応を進めつつ、健全な個品割賦サービスの提供に努めてまいります。

融資事業につきましては、貸金業法4号施行に先駆け、前期に新規貸付金利の引き下げを実施致しました。このような環境変化に対応すべく、新たな事業環境に適した店舗展開の見直しを行っており、2008年9月末を目処に、全ライフキャッシュプラザ無人店を廃店予定です。

保証事業につきましては、新たに5金融機関と提携し、保証提携先は136社となりました。また、6月には個人を対象とした新商品「セカンドモーゲージローン」および「プラチナカードローン」の取扱を開始しており、今後も、無担保ローンと信ノウハウを活かし、金融機関ローン保証事業の拡大を図ってまいります。

これらの結果、当期の取扱高につきましては、総合あっせん181,276百万円(前年同期比20.1%増)、個品あっせん2,614百万円(前年同期比24.1%減)、信用保証4,704百万円(前年同期比16.7%減)、融資クレジットカード等営業貸付金61,181百万円(前年同期比16.4%減)となりました。

## 2. 第1四半期比較貸借対照表

(単位百万円：未満切り捨て)

期 別 科 目	前事業年度 (平成20年3月31日現在)		当第1四半期 (平成20年6月30日現在)		前第1四半期 (平成19年6月30日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
( 資 産 の 部 )		%		%		%
<b>流 動 資 産</b>	<b>563,821</b>	<b>96.6</b>	<b>579,812</b>	<b>96.7</b>	<b>573,113</b>	<b>96.5</b>
現金及び預金	42,595		47,043		43,682	
受取手形	1		0		30	
割賦売掛金	157,372		173,274		177,074	
営業貸付金	313,215		310,733		297,904	
信用保証割賦売掛金	73,486		71,506		81,206	
未収収益	9,385		9,011		9,599	
繰延税金資産	2,790		2,404		1,072	
その他	12,408		14,430		11,020	
貸倒引当金	47,435		48,592		48,478	
<b>固 定 資 産</b>	<b>19,971</b>	<b>3.4</b>	<b>20,062</b>	<b>3.3</b>	<b>20,824</b>	<b>3.5</b>
有形固定資産	6,786		6,765		7,198	
無形固定資産	9,332		9,066		9,429	
投資その他の資産	3,852		4,230		4,196	
<b>資 産 合 計</b>	<b>583,793</b>	<b>100.0</b>	<b>599,874</b>	<b>100.0</b>	<b>593,938</b>	<b>100.0</b>

(単位百万円：未満切り捨て)

期 別 科 目	前事業年度 (平成20年3月31日現在)		当第1四半期 (平成20年6月30日現在)		前第1四半期 (平成19年6月30日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
		%		%		%
( 負 債 の 部 )		%		%		%
<b>流 動 負 債</b>	<b>291,821</b>	<b>50.0</b>	<b>315,829</b>	<b>52.6</b>	<b>288,758</b>	<b>48.6</b>
支 払 手 形	1,725		1,083		7,195	
買 掛 金	23,113		25,436		21,545	
信用保証買掛金	73,486		71,506		81,206	
短期借入金	68,930		67,560		70,550	
1年以内返済予定の長期借入金	68,321		67,104		65,072	
コマーシャルペーパー	5,000		13,000		-	
1年以内償還予定の社債	10,000		10,000		-	
未 払 金	3,701		3,036		2,884	
未払法人税等	1,401		557		103	
未 払 費 用	664		789		1,571	
預 り 金	29,489		51,187		30,942	
賞 与 引 当 金	1,120		545		563	
ポイント引当金	664		682		390	
割 賦 利 益 繰 延	4,203		3,340		6,733	
<b>固 定 負 債</b>	<b>200,673</b>	<b>34.4</b>	<b>192,323</b>	<b>32.1</b>	<b>215,443</b>	<b>36.3</b>
社 債	-		-		10,000	
長期借入金	170,765		161,813		176,990	
役員退職慰労引当金	66		-		50	
利息返還損失引当金	28,100		28,700		26,440	
そ の 他	1,741		1,810		1,961	
<b>負 債 合 計</b>	<b>492,494</b>	<b>84.4</b>	<b>508,152</b>	<b>84.7</b>	<b>504,201</b>	<b>84.9</b>

(単位百万円：未満切り捨て)

期 別 科 目	前事業年度 (平成20年3月31日現在)		当第1四半期 (平成20年6月30日現在)		前第1四半期 (平成19年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
	(純資産の部)					
株 主 資 本	91,273	15.6	91,705	15.3	89,616	15.1
資 本 金	70,000		70,000		70,000	
資 本 剰 余 金	262		262		262	
資 本 準 備 金	262		262		262	
利 益 剰 余 金	21,011		21,442		19,353	
その他利益剰余金	21,011		21,442		19,353	
別 途 積 立 金	17,583		17,583		17,583	
繰越利益剰余金	3,427		3,858		1,770	
評価・換算差額等	24	0.0	17	0.0	120	0.0
その他有価証券評価差額金	24		17		120	
純 資 産 合 計	91,298	15.6	91,722	15.3	89,736	15.1
負 債 純 資 産 合 計	583,793	100.0	599,874	100.0	593,938	100.0

### 3. 第1四半期比較損益計算書

(単位百万円：未満切り捨て)

期 別 科 目	前第1四半期 〔自平成19年4月1日〕 〔至平成19年6月30日〕		当第1四半期 〔自平成20年4月1日〕 〔至平成20年6月30日〕		前事業年度 〔自平成19年4月1日〕 〔至平成20年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
営 業 収 益						
総合あっせん収益	3,540	11.7	3,843	14.6	14,948	12.6
個品あっせん収益	2,063	6.8	1,187	4.5	6,832	5.8
信用保証収益	989	3.3	893	3.4	3,809	3.2
融 資 収 益	21,605	71.6	18,282	69.2	85,364	71.8
その他の営業収益	1,953	6.5	2,150	8.1	6,986	5.9
金 融 収 益	24	0.1	45	0.2	918	0.7
<b>営業収益合計</b>	<b>30,176</b>	<b>100.0</b>	<b>26,402</b>	<b>100.0</b>	<b>118,860</b>	<b>100.0</b>
営 業 費 用						
販売費及び一般管理費	25,603	84.8	23,701	89.8	106,453	89.6
金 融 費 用	1,793	6.0	1,825	6.9	7,301	6.1
<b>営業費用合計</b>	<b>27,396</b>	<b>90.8</b>	<b>25,527</b>	<b>96.7</b>	<b>113,754</b>	<b>95.7</b>
<b>営業利益</b>	<b>2,780</b>	<b>9.2</b>	<b>875</b>	<b>3.3</b>	<b>5,106</b>	<b>4.3</b>
営業外収益	52	0.2	69	0.3	101	0.1
営業外費用	3	0.0	1	0.0	24	0.0
<b>経常利益</b>	<b>2,829</b>	<b>9.4</b>	<b>943</b>	<b>3.6</b>	<b>5,183</b>	<b>4.4</b>
特別利益	28	0.1	4	0.0	62	0.0
特別損失	46	0.2	30	0.1	619	0.5
<b>税引前第1四半期(当期)純利益</b>	<b>2,812</b>	<b>9.3</b>	<b>917</b>	<b>3.5</b>	<b>4,627</b>	<b>3.9</b>
法人税、住民税及び事業税	25	0.1	99	0.4	1,901	1.6
法人税等調整額	1,015	3.4	386	1.5	702	0.6
<b>第1四半期(当期)純利益</b>	<b>1,770</b>	<b>5.8</b>	<b>431</b>	<b>1.6</b>	<b>3,427</b>	<b>2.9</b>

#### 4. 第1四半期株主資本等変動計算書

当第1四半期(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

(単位百万円：未満切り捨て)

項目	株主資本				株主資本 合計	評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金			その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
		資本準備金	その他利益剰余金					
			別途積立金	繰越利益 剰余金				
平成20年3月31日残高	70,000	262	17,583	3,427	91,273	24	24	91,298
当第1四半期事業年度中の変動額								
当第1四半期純利益				431	431			431
株主資本以外の項目の第1四半 期事業年度中の変動額(純額)						7	7	7
当第1四半期事業年度中の変動額 合計				431	431	7	7	424
平成20年6月30日残高	70,000	262	17,583	3,858	91,705	17	17	91,722

## 5. 部門別取扱高

(単位百万円：未満切り捨て)

部 門 別	前第1四半期	当第1四半期	前事業年度
	(自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)	(自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	(自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)
総合あっせん	150,986 (150,377)	181,276 (180,650)	675,518 (672,888)
個品あっせん	3,442 (3,204)	2,614 (2,439)	12,065 (11,341)
信用保証	5,649 (5,649)	4,704 (4,704)	20,427 (20,427)
融 資	73,167 (73,167)	61,181 (61,181)	292,967 (292,967)
計	233,245	249,777	1,000,978

(注) 1.( )内は元本取扱高であります。

2. 取扱高には消費税等が含まれております。



## 【ご参考】

(単位百万円：未満切り捨て)

分類	営業資産残高(*1)	B/S上の資産	差額(*2)
総合あっせん	134,913	121,545	13,368
個品あっせん	55,533	42,610	12,923
信用保証	71,506	71,506	
融資(カードキャッシング)	219,570	179,215	40,355
融資(プレイカード)	150,423	129,800	20,622
その他	10,834	10,834	
計	642,782	555,514	87,268

\*1 債権流動化により、会計上はバランスシートから除外されている営業債権を含めた数値であります。

\*2 債権流動化により、バランスシートから除外されている営業債権の金額であります。

クレジットカード事業		2007/06期	2008/06期	2008/03期
有効カード会員数	プロカード	1,978千人	2,102千人	2,071千人
	提携カード	12,335千人	12,842千人	12,748千人
	計	14,313千人	14,945千人	14,819千人
カード取扱高	ショッピング	150,986百万円	181,276百万円	675,518百万円
	キャッシング	57,812百万円	50,574百万円	217,422百万円
	計	208,799百万円	231,851百万円	892,840百万円
ローンカード(プレイカード)会員数		284千人	259千人	274千人
ローンカード(プレイカード)残高(*1)		159,003百万円	150,423百万円	156,697百万円
営業ネットワーク				
支店数(営業所含む)		11店	11店	11店
ライブキャッシュポイント	有人	41店	42店	41店
	無人	74店	33店	73店
	計	115店	75店	114店
カードブランド店		12店	14店	13店
ATM設置台数		150台	108台	148台
従業員数		1,518人	1,592人	1,506人
加盟店数(企業単位)		101,986企業	105,264企業	104,884企業

以上